§. 16. Qui vir acutissimus tamen cum aliis nos non moveat, qui febrim pestilentem non tam genus pestilentiae, quam speciem ejusdem esse contendunt; cum & ipsi fateantur esse eam principem & frequen- tissimam, adeoque pestilentiam plerumque esse febrim. §. 17. Ad- duntq; si pestis adhuc sit privata, eam potius cum Galeno, presag. puls. c. 4. & 3. Epid. s. 3. c. 57 febrem esse pestilentem sine peste; quæ si publi- ca existat, tum veram esse pestilentiam: quemadmodum si unus in repub. seditione se gerat, qui tamen nullos complices & gregales na- ctu fuerit, non dici posse seditionem, sed civem quidē seditionum, sine tamen seditione. §. 18. Ubi & hoc obiter animadvertisendum, Da- videm

videm Crusium in Theatri Hermetico-Hippocrat. l. 1. c. 22. non habuisse, cur novitatem hujusmodi partitionis pestilentiae qs. à se effictam usque adeò defendisset; cùm præter Mart. Ruland. tract. de lue Hung. c. 8. quast. 3. alij quoq; Cæsarei Medici, Cratonis sc. authoritas consil. 275 & Scherb. l. cit. atq; etiam Sennerii divisionem hanc pestis in privatâ & publicam per se non impugnantis l. 4. c. 3. de febrib. ei succurrere debuisset.

§. 19. Quod verò & alias species subjacere pestilentiae dicunt, anginas, dysenterias, pleuritides, hepatitides, phrenitides, colicas et jam apud Aërium, exulcerationes item pulmonum & expuitiones sanguinis pestilentes &c. Hæc omnia non tām sunt species morbi, quām ejusdem ex parte symptomata, quorum aliquot interdum concur- runt, de quibus suo loco dicetur.

§. 20. Adde quod ijsdem utraque manu largiamur pestem non semper esse certū quendam morbum & ejusdem ideæ, sed omnem morbum eam posse fieri, modò has duas proprias notas inducit, ut sit & communis & simul plenisque exitiosus. *juxta Galen. com. 3. in 3. Epid. aph. 20.* Nam & hujusmodi febris communis omnium aliorum morborum præcipue inflammationis comes est. *Pertexum nostrum Hippocraticum antea quoq; cit.*

§. 21. A quocunque igitur morbo incipiat pestis (cùm & in Atticâ Thucydidis atq; Venerâ Mercurialis tract. de peste c. 13. quilibet morbus in pestem degenerarit) certum est malignitate præsente semper peti corpori naturam veneni, illudque consequenter febricitare.

§. 22. Unde autem & quomodo hæc corruptio vel infectio contingat, non minus eloquenter, quām apposité Sapientissimus Senex noster expressit, omnium morborum aliquam communem dari originem tradens, nempe Aërem, prout ille vel copiosior, vel potior, vel cumulationis, atque morbos inquinamentis & contagiis infectus corpus ingrediatur. *Mercuriali interprete loc. cit. lect. var.* Nam cùm omnia præter ignem putrefiant, putrefactio autem sit ab humido, jam aër non per se ut igni plenus putrefit, sed prout est rarus, admittit omnes peregrinas qualitates, & ad putrefactionem proclivis est, ceu patet in pestientiis, testimonio

Cæs. Scalig. ex LX. §. 3. §. 23. Ut rectè Philoni λοιμὸς ἀέρες θάνατος effectivè fuerit appellatus. Quod vel in triplici pestientiarum diversimodè ortarum genere maxima semper vis & authoritas aëri est adscribenda, non tantum cum cœli ipsius halitus ob varia inquinamenta re ipsa putridi inspirantur, & à ventis quoque salubrisibus hinc illinc

impor-

importantur; vel (2) idem aer alterutram saltem intemperie diuturniore,
nec tempestivam; corporibus humanis vi putrefaciendi pestifer factus
est; verum etiam (3) si corruptelae victus idem aer, licet purissimus, su-
perveniat, vel frigidior, spiramenta cutis obstruendo, vel calidior, pra-
vus & vitiosos & ad putrescendum paratos succos facilimè in mali-
gnam putredinem præcipitando. *Subtilissimo Scherbio suffragante*
thes. med. p. 146. 47. 48. §. 24. Quod ipsum quoque è textu Hippocrat.
constat. Nam si & alterum febris genus, non commune, sed σποραδι-
κὸν, proprium iis, qui malā vivendi consuetudine utuntur, originem
quoque suam ab aere trahat; eò minus ex sententiâ Hippocratis pestis
ex malā victus ratione generabitur, tanquam morbus communis, qui
non nisi à causâ communissimâ exurgere queat, qualis non est victus,
cujus apud alios alia sit ratio, uti demonstrarunt Donatus ab Alromari,
& Hor. Augen. §. 25. Et quamvis Avenzoar, ex Arabum classe dis-
putator subtilissimus, in Theizir lib. & tract. 3. c. 1. triplicem febrium
pestilentium proventum ex corruptione aeris, malitiâ & putrefa-
ctione aquæ, aut etiam ex corruptione ciborum afferat: attamen c. 2.
descensu in puteum aquarum putrescentium, Syncopen attractione
aeris corrupti fieri probat; neque tam subito hominem defectu vi-
ctus, quam anhelitus, moriri: cum cibus & potus sit nutrimentum
corporis, aer autem spiritus vitalis. §. 26. Quod si tamen victus
quoque pravus communis, plerumque squalore infectus, uti in obsi-
dionibus diuturnioribus, in castris, annonæ caritate, infectione son-
tium detur; tum cum Galeno in l. 2. de nat. hum. t. 3. & communes
morbos, pandemios simplices & febres pestilentes inde oriri posse
concedimus cum J. Assuero Ampsingio de morb. diff. part. 1. th. 198. &
Laur. Jouberio de peste c. 5. ita tamen, ut adhuc ad Epidemiam consti-
tuendam primas aeri deferamus. §. 27. Qui partim manifestè pe-
stilentiales putredines modo dicto perficiat, atque vitio αφορμής
quantumvis exiguum, vel per se brevem, (ut placuit Galeno de diff. febr.
l. 1. c. 4.) ad morbum tamen concitandum haud ita levem submini-
stret; partim etiam occultè è corporibus jam infectis conceptas, sibi-
que facile communicatas, morbidas excretiones hinc inde diffundat,
& per totas regiones disseminet. §. 28. Qualia μάστιχα Hippo-
crates h. 1. ut & alibi νοσερὰς αποκρίσθε καὶ απορρίας concessit, quas
Alexander vocavit λοιμικας, Aristoteles πνεῦμα Φαῦλον καὶ Βαρύν, Lucre-

etius Epicurum initatus semina, Democritus atomos, aliis seminum, recrementum, effluvium, inquinamentum. V. Mercurialis & Scherb. l. cit. Praeclarè quoque Josephus Struthius Posnaniensis hanc Hieron. Fracast. sententiam nouam novam, nec Epicureorum figura interpolantem, sed veterem & Galeni dogmatibus, in de differ. febrium, ut & Hippocr. l. 2. de natura human. congruam defendit contra J. Bapt. Montanum in metaphrasij quarta pars lib. I. Avicenne. §. 29. Horum ipsorum inquinamentorum, vel è corporibus infectis effluviorum contagiosorum vehiculum quoq; primarium est Aër, tam in contagio simple & immediata Contactus, quam mediata per Fomitem & ad distans. De prima & ultima specie nemini dubium obrietur, de media tamen alii aliter pronunciant, qui fomitem non minus, quam aërem volunt esse vehiculum. §. 30. At illi scire debebant, fomitem non minus atq; alias contagionum species maxime aëre, vel spiritu ad succensionem indigere, qui spiratione sensibili & insensibili venenum promoveat & afficeret: itaq; aer esset vehiculi illius vehiculum. §. 31. Nec interim negamus, fomitem hujusmodi dari in corporibus contagio excipiendo, retinendo & transmittendo vel communicando aptis natis; qualia sunt non inanimata saltē, victum & amictum attinencia, sed & animata, hæc q, non tam exteriora brutorū, quam interiora quoque hominum, in quibus quod seminarium aliquandiu latitare valeat, post Mars. Ficinum. Nicol. Florent. Joan. Bapt. Montan. Andr. Gallum. Trid. Th. Erastum. Octav. Roboretum. Jos. Quercet. Evangelist. Quairammum. Felic. Plater. & D. Sennertum duabus disquisitionibus aperte deduxit Joachimus Olhafius Dantisc. & Franc. Valleriola l. 3. loc. com. c. 18. Talentinus quoq; l. 4. rer. abscond. c. 14. § 32. Illud denique circa contagionem è veritatis Hippocratico puto est haurendum tenendumque, quod similis dispositio subjecti recipientis agenti per mutuum responsum accommodata presupponatur. Nam in habentibus Symbolum, facilis est transitus juxta Aristotelem. Nec ulla causarum sine patientis aptitudine agere potest: alioqui ex æquo omnes afficerentur ab eadem causâ. Gal. de diff. feb. l. 1. c. 4. Quæ causa est, cur non omnibus animantibus, sed genericuidam ipsorum accidunt hi morbi. Quia ut est in textu presenti Hippocr. differt corpus à corpore, & natura à natura, nutrimentum à nutrimento; non enim omnib; generibus animantium eadem sunt commoda, aut incommoda,

da, sed alia aliis convenientiunt. V. quoq; Galenus l. i. de diff. febr c. 4. &
Quercer in pestis aletie. p. 34. §. 33. Nam ex morborum pestilentium
differentia & corporum εὐπαθείᾳ, simul etiam inter se analogia esse.
Etum incredibilis nascitur varietas, ut pestilentia nunc bobus infes-
ta sit, nunc equis, nunc ovibus, nunc porcis, nunc aliis, ita inter ipsos
homines, nunc pueri abripiantur, (Variolas enim pestem puerorum nomi-
nat Avicenna) nunc sangvinei & nitidissimi quique: nunc omne
genus, ut vix tertia pars reliqua maneat. Phil. Scherbius loc. cit.

§. 34. Perniciosum quoque in definitione adjectum, è loco Hippo-
cratico, vi vocabuli Hellenici: λοιμῶν enim vel λοιμώδης omnes eos
vocant, qui exitiosi. Nam Galenus scriptum reliquit in Epidem. Pestes
appellant omnes homines pravos, sciuntque exitiales morbos esse,
& etiam ad Deos sàpè referunt de curatione eorum consulentes. Ron-
delet. de curand. febr. p. 805. §. 35. Quo ipso nobis suppeditatur oc-
casio ad alia transeundi, & nos excusandi, quod non causas illas pestis
efficientes, tām siccē intellectas, simplices & nudas ponere, atq; adeò
omnia ad manifestas elementorum deducere voluerimus qualitates,
quibus, qui universa metuuntur, elementares sunt ipsi sanè, nec quic-
quam aliud, nisi elementa. Ut Scal. loquitur Exercitatione 345. §. 9. Et de
Insomniis ad Hippocratem p. 127. §. 36. Quæ igitur ad generatio-
nem pestis reliqua sunt, & quomodo illa inquinamenta putrida, pecu-
liariter τῇ αὐθεωπίνῃ Φύσις πολέμια ήτι ἀνάγμος. Sit juxta Theo-
rema hoc primum Hippocraticum, ex ipso Galeno enarrare satagentes sub-
jicimus aliud

THEOREMA II. DE CAUSSIS SPECIATIM.

Ελισθή τὴν ἴασιν ἔγραψε τῷν κοινῶν νοσημάτων, ὅταν ὅποι τῷ πεθέ-
χοντι γίγνηται. Πολλάνις μὲν γένος αναθυμιάσεις θεῖες ἐξ εἰλῶν, οἱ
λιμνῶν, οἱ τελικάτων, οἱ γῆς τοιαύτης αἰτίαι γίγνονται τῷν τοιάτων νοση-
ματων. Οὗτοι δέ ὅτε μόνη τῷν ὡρῶν η κράσις. Εἴτε μὲν γένος αναθυμιά-
σεων, ίδιοτητι μᾶλλον ὅλης τῆς γῆς, οὐχί αὐλῶ ποιότητι
λυμανομένων τοῖς σώμασιν. οὐθῶς ἔχει αψε τὴν θεραπείαν, εἰς δέ τὰς α-
νάγων σκοτειάς. ἀμοιβήντε τῷ χωρίῳ, ητὶ γρείαν ὀλίγης τῆς εἰσανθησεος.
ὅποι δέ τῷν δύο ποιότητι βλαπτομένων γέμονον ή θεραπεία τῷν γε-
γονότων ἥδη νοσημάτων. ἀλλὰ ητὶ προφυλακή τῷ μηδὲ ὅλως συντηναφ,
τῷν εναντίων ἔτει ποιοτήτων. GALENUS.

SUMMARIUM.

CAUSARUM fastigia pressius percurruntur: illa non nova *Fernelii*, sed vetustissima Græcorum, Arabumq; de totius substantiæ cæcâ proprietate sententia, & quid *Hippocr.* θεοῦ sit explicatur.

§. 1. È superiore theoremate *Hippocratis* Efficientem (quæ una est omnes, & omnium instar causarum medicis) causam, tam interdum pestis, quam externam venati suorum; (putredinem tam antecedentem, quam accendentem ut *Scal.* vocat *Exerc.* 23.) hanc vel reipsa putridam, vel potestate putrefaciendi præditam, Aërem sc. vel cœlum; illam autem magnam & vehementem putredinem, seu humorum corruptelam intrinsecus natam. Hanc antecedentem seu additam, cum *Ceiso*; illam primitivam vel πρωκαταρκτικήν causam morbi fiziam dicamus è *Gal. lib. 1. M. M. cap. 8.* & *com. 2. ad lib. 2. de nat. hum.*

§. 2. Utramque causarum, non bilance molitoria, sed auriforis statera expendens *Cosménis Pergamenus discipulus*, omnium verè medicorum Magister; non nihil adhuc videtur desiderasse *Com. IV. lib. 2. de Nat. hum.*

§. 3. Tametsi namque non neget, ab aere ambiente nasci morbos communes; attamen ad exhalationes potius ex aquâ & terrâ vitiatis sublatas, & aeri commistas, corporibusq; humanis proprietate magis totius substantiæ, quam qualitate, seu intemperie infestas & perniciose oculos putat reflectendos.

§. 4. Quod si à sola qualitate corpora offenderentur, tūm contrariis qualitatibus & tactorum & futurorum inde morborum curatio & cautio facilis esset futura; Hoc autem cūm non ita eveniat, itaque nec ex simplici putredine, eeu manifestâ qualitate, nasci putavit pestilentiam, sed accedere causam aliam, venenatam scilicet, adeoque totius substantiæ perniciosaam Qualitatem, quæ itentidem totam corporis Substantiâ, seu, ut *Galenus* alias appellare solet, temperamenti, totiusve substantiæ proprietatem offendat accorruptat.

§. 5. Prout ea singula ē loc. cit. *Galeni Leonhardi Fuchsii in instit. med. lib. 3. sect. 1. c. 10.* commemoravit, primum ut inde intelligent, se nihil novi afferre, qui pestilentiales febres hodiè magnô fastu inter morbos totius substantiæ collocant. Deinde ut non solum ijs, quæ putredinem sanant; sed & ijs, quæ totius substantiæ proprietate contraria sunt, febres pestilentiales abigendas sciremus. Postremò ut in ijs febribus per os & nares valde excitetur exspiratio, quæ & pulmones, partesq; corporis vicinas venenatō aere resertas exinan-

at, mox aëri igni expurgatus aut̄ odoratus insipitur. §. 6. Causæ autem huicmodi, quæ non ex simplicibus elementorum, aut aliorum quæ sub sensum cadunt, mixturi nascuntur, verū altius positæ, & eorum, quæ sensibus patent, naturam & ordinem prætergressæ, ut ne quidem mentis intentione comprehendendi aut explicari exactè possint; abditæ, obscuræ, & delitescentes, item cæcæ à peritioribus nuncupantur, & qui indè prodeunt, morbi cæci. *Fernel. meth. med. & de abd. rerum causis.* Et *Franc. Valeriola l. 3. loc. commun. c. 3. f. 517. & 518.* §. 7. Qui & Divinum illud, quod *Hippocrates l. 1. præsag. num. 7.* in morbis quibusdam haberi dixerat, nō aeris conditionem è calore, frigiditate, humiditate & siccitate modum superantibus provenientem innuere, et si *Galenus in commentario ejus partis* id existimaverit: Sed cā conditio ne amplius aliquid significari concludit, nempe adversariam atque deleteriam quandam in morbo inclusam naturam, quæ nobis prorsus ignota, soli Deo cognita, cujus arcano consilio morbis inserta sit. Quam lib. de nat. hum. idem *Hippocrates nomine morbide excretionis* fit dignatus, i. e. vitiosæ cujusdam naturæ non manifestâ Qualitate noxam inferentis; sed totâ suâ substantiâ, cæcaque potestate corpora nostra dissipantis atque corruptentis. §. 8. Cui per omnia adjectum calculum *Nobil. Sennertus p. m. l. cit. p. 790.* Plerique interpres, inquit, postquam ultrò citroque hāc de re disputarunt, concedunt, per totū Æternum aëris constitutionem intelligendam, sed talem, quæ occulto modo, & totâ naturâ nobis adversa est; Hippocratemque hoc monuisse: Medico esse perpendendum, an morbus aliquis proveniat ab occultis aeris qualitatibus, ejusque secundum totam substantiam mutatione, quæ à cœlo proveniat, vel alias sit admiratione digna. §. 9. Nec enim (vel Galeno quoq; loc. cit. ad stipulante) quæcunque causas habent abditas & obscuras, Divina statim vocamus; sed ubi admirabilia videntur duntaxat. Qualia sunt à cœlo provenientia, quæ nos ob naturæ suæ & effectuum præstantiam in sui admirationem transversos abripiant, ut non nisi soli Deo perspecta cognitaque esse concludamus. atque sic *Divina* vocitemus. Sicuti *Aristoteles 2. de gen. anim. c. 3.* omnem animæ vim corpus aliud participare, idque magis divinum, quam elementa, scribit. §. 10. Hæc itaque sunt in definitione & textu Hipp superius allegat. illa toti humanæ naturæ peculiariter & occulte adversaria & inconvenientia, eidemque insuperabilia, quæ alibi *Di-*

vina idem Hipp. vocavit, seu cœlestia. §. II. Qvamvis ergo Deo, ut
in progressâ Disputatione à nobis factum est, etiam hic nihil non tri-
buamus; magistamen Theologicè, quam Medice, nechilô plus ex Au-
thoris mente rò ðeior Hippocraticum quidam virgam & flagellum in
Dei manu interpretantur. §. 12. Quantò rectius Avenzoar in They-
fir. tract. 3. lib. 3. cap. 2. sensit; ubi aquas mortuas & immortas, putridas
& fœtentes caussam corruptionis aëris & pestilentiae omnibus aliis e-
pidemiis deterioris dixisset, ibi statim subjunxit, quòd species deture-
pidemias, quæ subitò interficiat, eò, quòd quādo cordi eveniat aliquid
ex aëre putrefactō & corruptō, quod suæ complexioni & naturæ obvi-
et, à totâ suâ substanciali & naturâ, id subitè moriatur. Quæ res proce-
dat ab illô, qui est summæ & ultimæ scientiæ, scil. à Deo vero & bene-
dicto: & ab aere inspiretur. §. 13. Quæ sententia quoque fuit Sie-
phani Atheniensis & Thadæi Florensi, dicentium, id divinum in morbis
appellari ab Hippocrate, quod in aere quidem est, sed à cœlô causatur,
Iisdemque Mercurialis pollicem premit, id ipsum vocans occultam
quandam proprietatem aeri cœlitùs infixam, undē & Virgilium pestem
morbū cœli appellaverit. §. 14. Ex Avicennæ quoq; sententia can-
dem causam Montanus vocat rem cœlestem, quæ non est cognita ho-
minibus, sicuti & Crato atq; alii Fernelii quoque sententiam approbâ-
runt, utilegere est apud Job. Assuerū. Ampsingium dialexi de morb. different.
207. part. I. & 49. part. 2. V. & Petrus Vascus Castellanus Exerc. med. de
thor. aff. tract. 1. p. 112. & seqq. cur & quomodo totius substanciali & for-
marum proprietates cœlo adscribantur? §. 15. Istud autem non
possum quin h. l. non minus quam Fuchsius urgeam, quod nihil sit
causæ, cur de novitate inventionis caussarum & morborum totius
substanciali tantopere sibi quidam applaudant, quasi non quod pueri
in fabâ reperissent; cùm præter Galenum & Avenzoar. loc. cit. vel adhuc
citandis, Avicennas quoq; integris Capp. illud pertractârit, ut c. X. tract. 2.
de med. cord. nec non c. XV. lib. 1. fen. 1. Doctrina 2. §. 16. Et illic præci-
puè ultra cognitionem vulgarium & debiliter perscrutantium verita-
tem, i.e. ultrà naturalitatem notam & usitatam, ad proprietatem extra-
neam minusq; manifestam & frequenter progressus, tradiderit hanc
in elementorū virtute nō inveniri perse, sed esse ab extra à manatione
divinâ procedente in omnibus rebus, & extrahente cunctas virtutes
de potentiali in actum; quoniam ad actum essendi perveniant à prin-
cipiis

cipiis activis, quorum causa Deus sit benedictus. §. 17. Altero vero loco ostendit, quod assumpta operentur in corpore humano vel sola sui qualitate, vel materiam suam, vel tota suam substantiam, i.e. formam suam specificam, quam quodvis acquisivit post complexionem. Quod diu ante scivit Galenus 6. Epid. Sect. 6. com. 8. docens, proprietates ex tota substantia progenitas, aut corporibus nostris congruentes, aut alienas casque tribus materiis contineri, quae purgatoriæ medicinæ sunt, aut alimenta, aut haec, quae Hippocrates maleficia vocavit. Vid. Galenus 11. simplic. &c. secundum genera c. 16. §. 18. In eodem planè ludo edoctus videtur alter Arabs, Averroes, qui in Colliget. seu Medicorum stimulo l. 4. c. 21. differentias medicinarum ostendit operantium vel à materiam, i.e. virtutibus elementorum, vel à forma specifica, per proprietatem quam Medici appellant totam substantiam, & agentium propter proportionem & convenientiam, quae est inter ipsas & patiens. Eamque proportionem in mensurâ mixtionis Elementorum vult consistere, sed hanc impossibilem putat scitu. §. 19. Nam ut ibid. in margine, virtus illa resultat ex mixtione elementorum & influentiâ superiorum. Quae ipsa paucissimis totam hanc materiam exhauriunt, mentemque nostram candem penitus hinc revelant. Vid. quoq; Mesue in de consolidatione Medicinarum, intentione i. & c. de Rhabarba. per proprietatem coelestem. Galenus; de simpl. medic. dis. 4. c. 4. §. 20. Ex jam dictis causas unius rei pestilis complures & diversas, non autem contrarias colligere licuit; principem tamen unicam, reliquas ei subordinatas. Quae omnes quantumvis non semper simul sint conveniæ, quemadmodum nec æquè graves omnes sunt pestilentiae; quo tamen nexu & qua statione ad debellandum genus humanum ista invicem coordinantur, dehinc velut in batualia ipsarum in inspecturi, universim & sigillatim, sed conglobatim, ita tamen, ut ne quam omiserimus, perlustrabimus. §. 21. Remoto prius & illo obstaculo, quod pestis vel sit supranaturalis, vel saltem naturalis: quarum licet neutra absque Deo contingat, cuius justissima ira flagitia hominum hanc quoque virgam castiget; haec tamen prima originalis, & generalissima causa, in illa pestilentia magis, quam in hac, quae per causas secundas & cursum naturæ accidere potest, conspicua est. De illâ itaque magis in precedente quoq; disputatione actum est, de alterâ secundum causas naturales sese habente, ab ijsque dependente, uberioris nunc & ex professo agere

agere medici & præsentis est instituti. §. 22. Præsupposito quoq;
eo, quod morbi cuiusvis naturales causæ, aliæ sint intus, aliæ extra. Eæ,
quæ intus sunt, & efficientes & materiales esse possunt, hinc quidem
ut subjectæ sunt qualitatibus deferendis; illinc autem ut impediunt
naturales effectiones. Atque hæc interiores sunt vel antecedentes
morbū, vel factō jam morbo conjunctæ seu continentēs. Causæ
verò exteriores non nisi efficientium rationem obtinere possunt, &
sunt omnino exteræ à principiis coniunctis agricultudini: quippe quæ
prostent nocitū etiā ante omne initium. Quemadmodū luculentēs
Scaliger Pater comment. ad Hippocr. de inf. p. 93 & 94. ea demonstravit.

§. 23. Inter pestis igitur physicas causas internæ sunt vel προνύγματα, vel οὐρεχή: illa est vel disponens, ut corporis habilitas & analogia atque latens etiam semina-
rium; vel promovens, ut imaginatio & animi motus. Hæc continens & ipsi morbo
intima, quæ & aliis essentialis diæta, est peculiaris putredo, seu venenata potius cor-
ruptio internæ substanciæ, Spirituum, humorum, & partium solidarum. §. 24. Ex-
terna & vulgaris vulgarium morborum adeoq; palmaria pestis causa est unicus Aér,
ad generationem pariter & propagationem pestilis veneni concurrens. §. 25. Il-
luc quidē partim solus vel purissimus, nec nisi primis & manifestis, inæqualibus sc.
& inordinatis mutationibus insignem temperamentorum procurans anomaliam
in corporibus simul hominum, & rerum ad victimum humanum requisitis, eadem ad
recipiendam putredinem præparans, & ubi hæc elaborata atque aucta fuerit, eam
sursum attollens, sibiq; uniens, & aliis inde communicans. Atque sic fit quoque
ut partim deinde subfidiariis copiis adjutus aér perniciosior irrumpat, contami-
natus cæcis & plusquam quarto gradu venenatis qualitatibus effluviorum, nor-
tum humilium istorum à putredine infernæ vaporum elementarium, vel per se,
vel per neficos Physicæ & Chymicæ exaltatorum; quam etiam sublimium desuper,
vel solo Dei nutu & jurisdictione, vel ab aspectibus siderum pravis & infaustis
conjunctionibus planetarum, & præcipue & item cometarum reliquiis, influen-
tiū. §. 26. Huc autem ad propagandum sc. venenum iterum aér vel solus, & ali-
equi, sed non nunc, salutaris, contagium immediate ad distantissima loca diffusum
promovet; vel mediante contactu, inspirationisque & perspirationis officio corpo-
ribus aliis obtrudens.

§. 27. Explicatā nunc autem secundum caussas efficientes luis
pestiferæ essentiâ, differentiæ pariter nonnullæ, ex his quæ jam dicta
sunt, innoscere potuerunt, prout illæ rectius à caussarum disparitate,
quam à sediū affectarum distinctione hauriuntur. Veluti planè haud
facilius cum Droëto & aliis, qvi peculiares species & differentias
communiscuntur pestilentiarum in corde, in jecore, in cerebro, in bili-
utraq; & in pituita residentium. Verarum tamen differentiarum me-
lius discutiendarum caussâ ponimus seqvens

THEOREMA III. DE DIFFERENTIIS.

Diversæ fiunt ægritudines (epidemias) & generantur: non solum secundum diversitatem ciborum; verū etiam secundum naturam locorum; & secundum complexionem atq[ue] naturam recipientis. Quare tot & tantæ possunt esse variationes, ut impossibile sit eas libro scribi. AVENZOAR.

SUMMARIUM.

A Venzor laudatur, qui differentias pestis & contagii promisœ posuit & innuit. Ammiani, Jouberti & Unzeri distinctio affertur, & hæc corrigitur sufficienti concatenataq[ue] enumeratione specierum.

Exthesis.

§. 1. Author hic peculiari cognomento à majoribus sapiens & gloriōsus appellatus, Petro Castellano teste in vit. illust. medic. & cui Avenrois lib. IV. Collig. c. 40. in medicâ scientiâ coronam censem concedendam, ob singularem doctrinam pertinace studio à pueritiâ ipsi acquisitam, & longissimam experientiâ ad annum vîte 135. operationibus continuis confirmatam, ut merito ipsius libris credendum sit. §. 2. Hic cum l. cit. in Theyfir, vel Thesauro medicinae, (ita namque hos libros, in quibus omnium propæ ægritudinum curatio traditur, ab eodem Averroë noncupatos colligimus è Collecl. VII. c. 39.) varias pestilentiarum differentias, secundum causas, tām elementares, corruptionis sc. aëris & aquæ, quām occultas totius substantiarum, per quatuor capitula singulari de Epidemia tractatu 3. l. 3. quemadmodum prægressis duobus Theorematis loca quædam adduximus, commemorâsset: ad duas postremò adhuc species Epidemiarum, ex nimia fame, & reliquiis sordium generationis natarum accingeretur, interim Theoremate hoc qs. vade interposito, ut plurium specierum & differentiarum enumeratione, scriptu dictuque impossibilium, supersedere posset, tractatum illum concludendo absolvit. §. 3. Videtur autem reliquas omnes penè species & differentias ad tria hæc capita causarum revocâsse, quæ alias ad contagium (1.) excitandum, (2.) intendendum & propagandum, atq[ue] (3.) retinendū concurrere, requiriq[ue] soleant. §. 4. Primum est viðus ex seipso atq[ue] sua natura & complexione malus, ut ex cadaverum offi- bus tractis, vetustate peccantibus granis & leguminibus atq[ue] carni- bus, aut quibuscumque per terram inventis oleribus, herbis, atq[ue] ra-

dicibus: unde propter putredinem insignem non possunt non ob-
structiones & plenitudines cacochymicæ, atque consequenter pesti-
lentes contagiosæ que ægritudines subvæsci. Nam si corpus solum
modò per initia unum & alterum sic infectum fuerit, illud jam ali-
quid à se emittere solet quod similem in alio corpore actionem pro-
ducere valeat. § 5. Alterum quod emititur, locorum natura, seu
aeris ambientis, & viscidum istud μίατμα in cludentis, cœu vehiculi,
positione sub innuitur. § 6. Tertium est corpus, quod inficitur, cu-
jus ut subjecti patientis requiritur aptitudo ad excipiendum virus il-
lud pestilentiale; caque sita est non tam in humorum prava disposi-
tione, perturbationeque, & morboso apparatu, è terrore quoque &
metu imaginario, irâ, aliisque animi pathematis addiætam pertinen-
tibus, tanquam causis adjuvantibus *juxta Joubertum l. de peste cap. 7.*
instructo; quam singulare antipathia orta ex corporum infectorum
peculiari analogia, id Avenzoar complexionem recipiens indigitavit.

§. 7. Exindeque triplicitatem eandem specierum suis crediderim
posse deduci, quam Theorem. VII. prioris disputationis philologicae iam
tum è Marcellino in apricum protulimus, pandemiarum scilicet, epi-
demiarū & propriissimè dictarum pestilentium; quæ non nisi gradibus
à se invicem distinguebantur. Quorsum etiam collineavit J. Fer-
narius & alii. §. 8. Sed fortassis alicui febrium pestilentium distin-
ctio specifica *Jubertina l. cit. c. 6.* magis arriserit, desumpta à subjecta
materia febrium triplici, & à symptomatibus: ut illinc febres aliæ sint
simplices, aliæ compositæ, utræque ad earum modum, quæ pestilen-
tes non sint: hinc autem quædam πεμφιγώδες, i. e. cum papulari
efflorescentia, pro earundemque magnitudine, copia, colore, &appa-
ritionis modo discrepantes: Quædam cum tumoribus insignioribus
vel bubonum, vel carbuncolorum, pariter sedibus, materia duritie &
duratione variantes. §. 9. Aliis plures differentias, non quidem
specificas, sed duntaxat ferè secundum magis & minus discrepantes
per vestigare libuit. Quos inter Matthias Unzerus, civis & fautor no-
ster, dum in vivù esset, honoratissimus, Cap. XI. l. i. de lue pest. septena di-
versa domicilia febrium pestilentium extruxit quæ tamen nullis divi-
sionis aptæ contiguæque intergeriosis parietibus invicem continua-
ta cohererent. Itaque paucis eas sic contabulari concatenari quæ
posse judicarim.

§. 10. Differentiæ Pestis desumuntur vel à morbo ipso, vel à morbi circumstan-
tia.

tiis Ille malignā putredine nunc intensiore, nunc remissiore pestilentias efficit modō savyores, modō leniores & leviores. Atque eadem iterum ratione accidentium, loci & temporis, sunt vel universaliores aut particulariores, vel diurniores, aut breviores. Hæ circumstantiæ verò morbi perpendendæ veniunt vel respectu ordinis, vel materiæ; illinc vel secundūm antecedens, morbi causas sc. vel secundūm consequens, seu Symptomata. Ob causas alia pestis est interna ab humoribus intestinali labi corruptis; alia externa à rebus non naturalibus cōtagiosis. Ob Symptomata λοιμῶς Hippocrati fertur πολύνοερος, hoc vel illo Symptomate comitatus. Hinc autem materia datur vel in qua, ut Subjectum, vel circa quam, veluti Objectum. Ratione subjecti, sive Cordis in triplici substantiâ: solida, humida & spirituosa, febris pestilens est hinc ephemera, illinc putrida, isthinc hecūca. Ratione objecti alia pestis est hominum; alia brutorum tantum, aliaq; deniq; utrorumq;. Plura dabit

THEOREMA IV. DE SIGNIS DIAGNOSTICIS.

Pestilentiam imminentem significantia sunt de rebus, quæ vel currunt cursu caussarum, vel secundum semitam societatis. Sed (illis presuppositis) presentis signa sunt: Febris, quieta exterius, conturbans interius, ut plurimum perdens; ex quâ vel percipiatur plerumq; caliditas & inflammatio fortis, cum accidentibus inde natís; vel etiam quandoq; nec ager, nec tangens percipiat multitudinem caloris, neq; pulsus aut urina valde alterentur, sed ipsa velociter interficiat, medicis in esse ejus hesitantibus. AVICENNA.